
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  

 
MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 
 

PROIECT 
 
 

DECIZIE nr. 6/12   
din 16 decembrie 2025 

 
Cu privire la casarea unor mijloace fixe 
 
       Aferent Demersurilor Secției administrativ-militare Ștefan Vodă nr. 465 din 08 octombrie 2025, Direcției 
cultură, tineret, sport și turism nr. 165 din 06 octombrie 2025, Direcției agricultură și alimentație nr. 22 din 08 
septembrie 2025; 
      în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloacele 
fixe, aprobat prin  Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12 mai 1998; 
      în baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art. 77 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 
       1. Se acceptă casarea mijloacelor fixe în sumă de 19594,00 lei, aflate în gestiunea, Secției administrativ 
militare Ștefan Vodă (conform anexei nr. 1). 
       2. Se acceptă casarea mijloacelor fixe aflate în gestiunea unor direcții din subordinea Consiliului raional 
Ștefan Vodă, după cum urmează: 
      2.1. Direcției cultură, tineret, sport și turism, mijloace fixe în sumă de 140939,10 lei, (conform anexei nr. 
2). 
      2.2. Direcției agricultură și alimentație, mijloace fixe în sumă de 37596,00 lei, (conform anexei nr. 3). 
       3. Președintele raionului va institui comisiile de casare a mijloacelor fixe specificate pentru Direcția 
cultură, tineret, sport și turism, Direcția agricultură și alimentație și Secția administrativ militară Ștefan Vodă, 
care va perfecta toate actele necesare și vor determina oportunitatea utilizării unor piese și materiale ale 
obiectelor casate, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 
       4. Comisia de casare va activa în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor 
uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12 mai 
1998. 
       5. Contabilitățile instituțiilor vor opera modificările respective în evidența contabilă, conform legislației 
în vigoare și actelor de casare. 
       6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Ina Caliman, șefă a direcție finanțe. 
       7.  Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în or. Ștefan 
Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului 
administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
       8. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a Consiliului raional 
Ștefan Vodă www.stefan-voda.md și se comunică entităților / persoanelor relevante. 
 
  
Preşedintele şedinţei                                                                                              
       Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


Anexa nr. 1 
la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 6/12 din 16 decembrie 2025 
 

Registrul 
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

Consiliul raional Ștefan Vodă, Secției administrativ-militare Ștefan Vodă 
 

 

Nr. 
d/ord. Denumirea bunurilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Cantita
tea Cod 

 
 
Preţul 
unitar, lei 

Notă 

1.​ Scaun buc 1 00000556/2 235.00  
2.​ Scaun buc 1 00000556/3 235.00  
3.​ Scaun buc 1 00000556/4 235.00  
4.​ Scaun buc 1 00000556/6 235.00  
5.​ Scaun buc 1 00000556/10 235.00  
6.​ Scaun buc 1 00000556/12 235.00  
7.​ Scaun buc 1 00000556/13 235.00  
8.​ Scaun buc 1 00000556/14 235.00  
9.​ Scaun buc 1 00000556/15 235.00  
10.​ Scaun buc 1 00000556/16 235.00  
11.​ Scaun buc 1 00000556/17 235.00  
12.​ Scaun buc 1 00000556/18 235.00  
13.​ Scaun buc 1 00000556/19 235.00  
14.​ Masă cu 1 tumbă buc 1 31630253/1 730.00  
15.​ Masă cu 1 tumbă buc 1 31630253/2 730.00  
16.​ Masă cu 1 tumbă buc 1 31630253/3 730.00  
17.​ Masă cu 1 tumbă buc 1 31630253/5 730.00  
18.​ Masă p/u birou buc 1 31630254 1400.00  
19.​ Masă p/u calculator buc 1 31630255 1070.00  
20.​ Masă p/u calculator buc 1 31630256/1 690.00  
21.​ Imprimantă multifuncțională Laser Kyocera 

FS-1020MFP 
buc 1 31490088 2565.00  

22.​ Imprimantă Laser Canon LBP2900 buc 1 31490089 2030.00  
23.​ Telefon FAX Panasonic KX-FT914UA buc 1 31490085 2567.00  
24.​ Telefon FAX Panasonic KX-FT904UA buc 1 31490086 2567.00  
25.​ UPS550ME2014030397 buc 1 31460103 730.00  

Total: 19594.00  



 
Anexa nr. 2  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 
nr. 6/12 din 16 decembrie 2025 

 
Registrul  mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 

Consiliul raional Ștefan Vodă, Direcția, Cultură Tineret, Sport și Turism 
 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea 

 şi marca mijlocului ​
fix 

 
Numărul 

de 
inventar 
sau de ​

stat 

 
Data 

punerii 
 în 

funcţiune 

 
Costul  

de intrare/ 
valoarea 
iniţială,  

lei 

 
Valoa- 

rea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, ​

lei 

 
Codul  

de ​
clasifi- 

care 

 
Durata 

 de utilizare/ 
funcţionare 

utilă,  
luni 

 
Amorti-zare

a/ 
uzura 

calculată, ​
lei 

 
Valoarea 
contabilă/​
de bilanţ, ​

lei 

 
Gradul 
amorti-
zării/ 

uzurii,​
% 

 
 
 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Bespeco ISROMB 50 

cabl. 100052 
31460072 01.12.2003 20,00 0 14870 36 luni 20,00 20,00 100% Nu pot fi 

reparate 
2. Bespeco PY MB 900 31460073 01.12.2003 1040,00 0 14870 36 luni 1040,00 1040,00 100% Nu pot fi 

reparate 
3. Cablu p/u sistemă 

OSEW25M 
31460077 01.12.2003 200,00 0 14870 36 luni 200,00 200,00 100% Nu pot fi 

reparate 
4 Mause (2018) 31460030 2018 120,00 0 14870 36 luni 120,00 120,00 100% Nu pot fi 

reparate 
5 Neutric NL2FC 31460084 01.12.2003 150,00 0 14870 36 luni 150,00 150,00 100% Nu pot fi 

reparate 

6 Pagina web 31490065 2016 7400,00 2035,00 9007 120 luni 5365,00 7400,00 73% Nu se 
menține 

7 Tripod Projector 31460086 01.09.2006 1820,00 0 14870 36 luni 1820,00 1820,00 100% Nu pot fi 
reparate 

8 USB flash (2018) 31460044 13.03.2018 850,00 0 14870 36 luni 850,00 850,00 100% Nu pot fi 
reparate 

9 Video webcam 72OP 
Trust Trino HD 

31420012 13.04.2021 650,00 303,33 8521 60 luni 346,67 650,00 53,3% Nu pot fi 
reparate 

10 Scenă mobilă 31630238 01.06.2004 19877,10 0 940330 60 luni 19877,10 19877,10 100% Nu pot fi 
reparate 

11 Beringer UB442 EX 31460071 01.12.2003 6890,00 0 14870 36 luni 6890,00 6890,00 100% Nu pot fi 
reparate 

12 Bloc de sistem 
2660MH512MB 

31460074 01.09.2006 6368,00 0 14870 36 luni 6368,00 6368,00 100% Nu pot fi 
reparate 



13 BM908 set 2 microf. 31460075 01.09.2006 1995,00 0 14870 36 luni 1995,00 1995,00 100% Nu pot fi 
reparate 

14 Box Audio 1150 31460076 01.01.2007 5850,00 0 14870 36 luni 5850,00 5850,00 100% Nu pot fi 
reparate 

15 
 

Cameră video 
NV-GS5500 calc. 

31460078 01.09.2006 17860,00 0 14870 36 luni 17860,00 17860,00 100% Nu pot fi 
reparate 

16 Canon MF 3228 31460079 01.12.2006 3822,00 0 14870 36 luni 3822,00 3822,00 100% Nu pot fi 
reparate 

17 DC Canon PSSI500 IS 
foto 

31460080 01.06.2013 4300,00 0 14870 36 luni 4300,00 4300,00 100% Nu pot fi 
reparate 

18 Inter MCM 10,0 31460081 01.12.2003 7150,00 0 14870 36 luni 7150,00 7150,00 100% Nu pot fi 
reparate 

19 JTSC-0,85 microf. 31460082 01.12.2003 5700,00 0 14870 36 luni 5700,00 5700,00 100% Nu pot fi 
reparate 

20 Projector 
LGDX125DLP 

31460085 01.09.2006 18500,00 0 14870 36 luni 18500,00 18500,00 100% Nu pot fi 
reparate 

21 Workstation PC 1030 31460088 01.12.2013 4070,00 0 14870 36 luni 4070,00 4070,00 100% Nu pot fi 
reparate 

22 Workstation PC 1050 
set 

31460089 01.12.2011 6370,00 0 14870 36 luni 6370,00 6370,00 100% Nu pot fi 
reparate 

23 Workstation 
PC1030MP set 

31460091 01.07.2007 7645,00 0 14870 36 luni 7645,00 7645,00 100% Nu pot fi 
reparate 

24 Workstation PC 1060 
MP 

31460090 01.03.2015 5922,00 0 14870 36 luni 5922,00 5922,00 100% Nu pot fi 
reparate 

25 Workstation PC 1050 
MP 

31460092 01.12.2011 
 

6370,00 0 14870 36 luni 6370,00 6370,00 100% Nu pot fi 
reparate 

 Total:   140939,10    138600,77 140939,10   

 



Anexa nr. 3  
la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 6/12 din 16 decembrie 2025 
Registrul 

mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 
Consiliul raional Ștefan Vodă, Direcția agricultură și alimentație 

 
                                                                                       
 

Nr. 
d/o 

 
Denumirea 

 şi marca mijlocului ​
fix 

 
Numărul de 

inventar sau de ​
stat 

 
Data 

punerii 
 în funcţiune 

 
Costul  

de intrare/ 
valoarea iniţială,  

lei 

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
prealabilă, 

lei 

 
Codul  

de ​
clasifi- 

care 

Durata 
 de 

utilizare/ 
funcţionar

e utilă ,  
luni 

 
Amorti-zar

ea/ 
uzura 

calculată, ​
lei 

 
Valoarea 
contabilă/​
de bilanţ, ​

lei 

 
Gradul 

amorti-z
ării/ 

uzurii,​
% 

 
 
 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Bainer 31411018 01.01.2017 2300.00 230.00 

 
940560 60 2070.00 2300.00 90% Nu pot fi 

folosite 
2. Bainer 31411019 01.01.2019 2360.00 472.00 940560 60 1888.00 2360.00 80% Nu pot fi 

folosite 
3. Fax Panasonic 

telefon 
31411013 01.01.2014 4700.00 0 148517 60 4700.00 4700.00 100% Nu pot fi 

reparate 
4 Fax Panasonic 

telefon 
31411014 01.01.2018 

 
5500.00 1110.87 148517 60 4389.13 5500.00 80% Nu pot fi 

reparate 
5 Fotoaparat 31411016 01.01.2013 2756.00 0 9007 120 2756.00 2756.00 100% Nu pot fi 

reparate 
6 Frigider 31411015 01.01.2013 5860.00 0 147841810 120 5860.00 5860.00 100% Nu pot fi 

reparate 
7 Printer Philips 31411008 01.01.2017 5300.00 530.00 

 
149009 120 4770,00 5300.00 90% Nu pot fi 

reparate 
8 Telefon mobil 

Samsung 
31411012 01.01.2020 4400.00 880.00 8521 60 3520.00 4400.00 80% Nu pot fi 

reparate 
9 Printer 

Canon-Sensis 
210 

31411010 01.01.2015 4420.00 0 149009 120 4420.00 4420.00 100% Nu pot fi 
reparate 

10 Programa 1C 31711001 01.01.2017 17000,00 0 000002000 60 17000,00 17000,00 100% Nu poate fi 
folosit 

 Total   54596.00 3222.87   51373.13 54596.00   

 



 


